

Seat No. : \_\_\_\_\_

# DA-105

December-2021

LL.B., Sem.-V

## 307 : Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law (Soft Skill)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચનાઓ : (1) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખાં છે.  
(2) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્ન કરો.

1. અપરાધ થવાના કારણોની વિવિધ વિચારસરણીઓ વિગતે સમજાવો. “વિઘટીત કુટુંબ વિચારસરણી” સમજાવો અને તે અપરાધની સંડોવણીમાં કઈ રીતે ભાગ ભજવે છે તે જણાવો. 20
2. શિક્ષાનો અર્થ, જરૂરિયાત અને હેતુઓ વિગતે સમજાવો. 20
3. ગુનેગારોની સારી ચાલચલગતને કારણે તેઓને સમાજમાં પુનઃસ્થાપન માટે બંધારણીય કાયદા અને અન્ય કાયદા હેઠળ લેવાતાં પગલાંઓ વિગતે સમજાવો. 20
4. પરિવિક્ષા ધારો (પ્રોહિબિશન ઓફ ઓફેન્ડર્સ એક્ટ, 1958) હેઠળ અદાલત અને પરિવિક્ષા અધિકારીની સત્તા અને ફરજો વિગતે જણાવો. 20
5. જુવેનાઈલ જસ્ટિસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચાઈલ્ડ) એક્ટ, 2000ના ઉદ્દેશો, કારણો અને મહત્ત્વની જોગવાઈઓ વિગતે સમજાવો. 20
6. ગુનેગારો અને કાયદાના સંઘર્ષમાં આવેલા કિશોરોના પુનઃસ્થાપન માટે મા-બાપ, સમાજ, સરકાર અને બિનસરકારી સંગઠનોની ભૂમિકાની વિગતે સમજણ આપો. 20

Seat No. : \_\_\_\_\_

# DA-105

December-2021

LL.B., Sem.-V

## 307 : Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law (Soft Skill)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Attempt any **three** questions.

1. Explain in detail various theories of causation of Crime. Explain “Broken Home Theory” and State how it plays role in involvement in Crime. **20**
2. Explain in detail; meaning, need and objectives of punishment. **20**
3. Explain in detail the Constitutional and Legislative measures towards rehabilitation of Criminals on their good behaviour. **20**
4. Explain in detail the Powers and Duties of the Court as well as Probation Officer under the Probation of Offender’s Act, 1958. **20**
5. Explain in detail objectives, reasons and salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000. **20**
6. Explain in detail the role of Parents, Society, Government as well as NGOs towards rehabilitation of Criminals and Juvenile conflict with Law. **20**

\_\_\_\_\_